
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 1986 del  27-11-2018

Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali

Oggetto: TRIBUTI - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMU, TASI, TARI
ANNUALITA 2014, 2015 E 2016 PER I COMUNI DI ARCIDOSSO - CASTEL DEL
PIANO CASTELL'AZZARA E ROCCALBEGNA  - INDIVIDUAZIONE
MODALITA' DI AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE ATTI DI GARA

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di novembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Alessandra Barzagli

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 53 del 27-11-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 1



VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 145 del 14/09/2018 con la quale nominata
responsabile di imposta unico per tutti i Comuni dell'Unione la Dott.ssa Alessandra Barzgali;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 9 del 08/09/2018, con il quale viene attribuito alla
Dott.ssa Alessandra Barzagli  l'incarico di Responsabile del Servizio Associato Riscossione
Tributi Comunali;

RICORDATO che per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto il servizio di gestione
associata delle Entrate tributarie è stato trasferito, con decorrenza 01/06/2013, dai comuni
aderenti all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetana alla stessa Unione;

RICORDATO che per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto la gestione associata
delle Entrate tributarie è stata trasferita con decorrenza 01/06/2013 dai comuni di Arcidosso,
Castell'Azzara, Castel del Piano, Roccalbegna, Semproniano, Santa Fiora e Semproniano
all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetana;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata
Grossetana n. 135 del 27/08/2018 con oggetto “TRIBUTI - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI
ACCERTAMENTO IMU, TASI, TARI  ANNUALITA 2014, 2015 E 2016 PER I COMUNI
DI ARCIDOSSO - CASTEL DEL PIANO CASTEL'AZZARA E ROCCALBEGNA  - ATTO
DI INDIRIZZO”;

PREMESSO che si rende necessario dare immediata attuazione a quanto previsto nella richiamata
deliberazione della Giunta dell’Unione n.135 del 27/08/2018;

RITENUTO, pertanto, la necessità di ricorrere per l’affidamento del presente servizio volto a
garantire il servizio di supporto all’attività d’accertamento IMU dei comuni di Arcidosso,
Castell’Azzara, Castel del Piano e Roccalbegna per la durata di anni tre alle procedure
ordinarie, mediante procedura aperta, con modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE si ritiene di dover procedere all’affidamento del presente servizio ricorrendo
alle procedure ordinarie, mediante procedura aperta, con modalità telematica, ai sensi dell’art.
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; con l'applicazione del criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto
dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale per cui non
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con la stipulazione del contratto si
intende realizzare il seguente fine:
1. Supportare la struttura associata della gestione delle entrate tributarie nell’attività di
verifica e controllo dell’applicazione dell’Imposta Municipale Unica (IMU), della Tassa sui
Servizi indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI)  dei comuni di Arcidosso,
Castell’Azzara, Castel del Piano e Roccalbegna limitatamente alle annualità 2014, 2015 e
2016;

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 53 del 27-11-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 2



2. Il contratto ha ad oggetto il servizio di “Supporto all’attività d’accertamento IMU,
TASI e TARI dei Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano e Roccalbegna -
Annualità 2014, 2015 e 2016;
3. Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ovvero mediante
scrittura privata;
4. Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d'oneri che forma
parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO secondo quanto previsto dall’articolo 37, comma 2, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
ai sensi del quale “per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e
inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione
ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti
in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e
organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti
telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

PERTANTO si rende necessario provvedere all’approvazione dello schema del bando di gara e
disciplinare di gara per la conseguente procedura aperta per la successiva fase di gara.

CHE in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto Responsabile attesta che:
a) non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento dell'Unione dei
Comuni montani dell'Amiata Grossetana;
b) non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di
comportamento dell'Unione dei Comuni montani dell'Amiata Grossetana;

CHE la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL. n.
267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare:
1) l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
2) l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
3) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
4) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
5) l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti;
6) l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
7) l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
8) l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

CONSIDERATO che sulla base dell’attività di accertamento svolta negli anni precedenti il valore
dell'appalto può essere quantificato in € 200.000,00 (€ 60.000,00 esigibile nell’anno 2019, €
60.000,00 esigibile nell’anno 2020, € 60.000,00 esigibile nell’anno 2021, € 20.000,00 per
l’eventuale proroga del contratto;

CONSIDERATO INOLTRE CHE si ritiene di dover procedere alla pubblicazione del bando di
gara, tramite pubblicazione di inserzione telematica presso l'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato
Spa, per il quale, secondo le tariffe vigenti previsto un costo di pubblicazione parti ad €. 970,49

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 53 del 27-11-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 3



oltre IVA al 22% pari ad €.  213,51, oltre al costo di una marca da bollo dell’importo di €. 16,00
(esente IVA) per un totale complessivo peri ad €. 1.199,99;

VISTO il Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50”

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del d.lgs. n. 267/2000

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto.
1.
DI DARE ATTO che procederà all’affidamento del presente servizio ricorrendo alle procedure

2.ordinarie, mediante procedura aperta, con modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;, per il servizio di “SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO
IMU, TASI, TARI  ANNUALITA 2014, 2015 E 2016 PER I COMUNI DI ARCIDOSSO -
CASTEL DEL PIANO CASTEL'AZZARA E ROCCALBEGNA”  - CIG   7708896E36

DI APPROVARE il “Capitolato d’Oneri” nel quale vengono individuate le modalità operative
3.per lo svolgimento del servizio.

DI DARE ATTO che si procederà ad aggiudicare l’appalto con l’applicazione del criterio con
4.l'applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, con la facolta di valutazione dell'offerta anomala.

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la seguente documentazione
5.di gara:

-Bando di Gara
-Disciplinare di gara
-La modulistica per la presentazione delle offerte sul sistema telematico, che ancorché non
allegata al presente atto si intende integralmente richiamata;

DI IMPEGNARE la somma di €. 225,00 a favore della ANAC per il contributo stazione6.
appaltante al capitolo 20001 bilancio 2018;

che  la suddetta spesa sarà oggetto di rimborso, tramite trasferimento di specifiche risorse, da7.
parte dei comuni interessati dall’attività d’accertamento IMU, TASI e TARI  come di seguito
specificato;

COMUNE quota annuale
Arcidosso  €           56,25
Castel del Piano  €           56,25
Castell'Azzara  €           56,25
Roccalbegna  €           56,25

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 53 del 27-11-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 4



TOTALE  €           225,00

8. DI IMPEGNARE a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A  sede legale via
salaria 691 - 00138 roma - p,iva 00880711007 - c.f. 00399810589, la somma complessiva di €.
1.199,99 di cui €. 970,49 per la pubblicazione, oltre IVA al 22% pari ad €.  213,51, oltre al
costo di una marca da bollo dell’importo di €. 16,00 (esente IVA), calcolata secondo le tariffe
vigenti, sul capitolo 105101 cod. bilancio 1.03.02.16.001 del corrente esercizio finanziario;

9. DI DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto dall’Art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016
e Art. 5 del DM 2 dicembre 2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei
bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di
sessanta giorni dall'aggiudicazione;

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

11. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, il R.U.P. è il Dott.ssa Alessandra
Barzagli;

13. Di dare atto inoltre, che  “Ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.
TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall’art.
1 della L. 208/2015” (obbligo previsto dall’art. 9 del DL n. 78/2009 rubricato “Tempestività
dei pagamenti delle PA”;

14. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line del Comune e sulla
Sezione "Amministrazione Trasparente", sotto Provvedimenti;

15. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del Dlgs 267/2000 la somma di euro
200.000,00 oltre IVA, pari all’onere massimo a carico dell’amministrazione e derivante dalla
conclusione della presente procedura, al capitolo del bilancio di previsione 2018-2020 (€
60.000,00 esigibile nell’anno 2019, € 60.000,00 esigibile nell’anno 2020, € 60.000,00 esigibile
nell’anno 2021, € 20.000,00 per l’eventuale proroga del contratto esigbile nell'anno 2022) al
capitolo 8900;

16. DI DARE ATTO che la suddetta spesa sarà oggetto di rimborso, tramite trasferimento di
specifiche risorse, da parte dei comuni interessati dall’attività d’accertamento IMU, TASI e
TARI  (Arcidosso,Castell’Azzara, Castel del Piano e Roccalbegna);

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Alessandra Barzagli

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 53 del 27-11-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 5



________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 30-11-2018. Il Responsabile P.O.
F.to Alessandra Barzagli

________________________________________________________________________________

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 53 del 27-11-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 6


